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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và 

giải pháp 6 tháng cuối năm 2025

Trong 6 tháng đầu năm 2025, bên cạnh những thuận lợi cơ bản thì cũng gặp 
không ít khó khăn, đó là: Thời tiết diễn biến bất thường, nguồn thu ngân sách ở 
mức thấp, huy động nguồn lực xã hội còn khó khăn, chưa đáp ứng nhu cầu đầu 
tư phát triển trong điều kiện tập trung xây dựng NTM kiểu mẫu. Công tác vận 
hành chính quyền địa phương 2 cấp bước đầu còn gặp nhiều khó khăn về công 
tác tổ chức, về cơ sở vật chất, nhân dân chưa kịp thời thích nghi với môi trường 
hành chính mới. Nhưng với quyết tâm và sự nỗ lực lớn của cả hệ thống chính trị 
và nhân dân, tập trung khắc phục mọi khó khăn, kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu 
năm tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, kinh tế có mức tăng trưởng khá, 
văn hóa xã hội chuyển biến tốt, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã 
hội được đảm bảo, xây dựng nông thôn mới tiếp tục được phát huy, bộ mặt nông 
thôn ngày càng đẹp, văn minh hơn. Kết quả cụ thể như sau:

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐÂU NĂM 2025
1. Thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo điều hành
1.1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025
UBND xã trên cơ sở kế thừa kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND các xã 

cũ (Nghĩa Thái, Nam Thanh, Nam Hưng) đã tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời kế 
hoạch phát triển KTXH; cơ chế phân công phân cấp quản lý, điều hành ngân sách 
và đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 được HĐND xã giao. Giao các quỹ pháp lệnh 
và các chỉ tiêu cụ thể lĩnh vực Kinh tế, văn hóa - xã hội, xây dựng NTM kiểu mẫu 
cho các xóm thực hiện,... Ban hành các đề án sản xuất kịp thời, chất lượng, triển 
khai chu đáo đến tận nhân dân.

Chỉ đạo các ban, phòng, ngành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ kế 
hoạch năm 2025, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã(cũ), nhiệm kỳ 
2020-2025 và Nghị quyết kỳ họp thứ thường lệ đầu năm 2025, HĐND các xã(cũ) 
đã xác định, song song với thực hiện các chỉ tiêu, giải pháp mà Đảng bộ xã Nam 
Đàn đã đúc kết, hoạch định.

Tập trung chỉ đạo các xóm triển khai sản xuất các vụ trong năm. Thường trực 
UBND xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ 
chuyên môn của các ban, ngành và công chức. Tăng cường đi cơ sở để tập trung 
chỉ đạo, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc tại các xóm.

Các ban, phòng, ngành chuyên môn, công chức, chuyên viên đã chủ động và 
không ngừng nâng cao chất lượng tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
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được giao theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Sự phối hợp giữa các ban, phòng,  ngành 
và với các xóm được nhịp nhàng, chặt chẽ.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã được tăng cường với nhiều hình 
thức phù hợp đáp ứng nhu cầu thực tiễn ở xã như: thông qua các cuộc giao ban, tiếp 
xúc cử tri, tiếp xúc đối thoại với nhân dân, qua công tác giải quyết đơn thư, kiến 
nghị của nhân dân,... góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. 

1.2. Tăng cường hoạt động phối hợp nhằm nâng cao chất lượng công tác 
chỉ đạo, điều hành

Thông qua công tác phối hợp hoạt động với Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể xã 
để vận động nhân dân tham gia thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách Pháp luật của Nhà nước và phát triển KTXH, đảm bảo an ninh quốc phòng 
trên địa bàn xã; đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Ban chấp hành Đảng bộ, Ban 
Thường vụ Đảng ủy và sự giám sát của HĐND xã. Các hoạt động phối hợp được 
đẩy mạnh, có nhiều đổi mới, kịp thời và hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng 
trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã. Một số kết quả nổi bật trong công 
tác phối hợp như: vận động nhân dân hưởng ứng xây dựng NTM kiểu mẫu; thực 
hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, nâng cao hoạt động của tổ tự quản, tổ 
liên gia; thực hiện tốt các đề án sản xuất nông nghiệp; tiếp tục thực hiện đề án xây 
dựng sản phẩm (OCOP); nhận giúp đỡ, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn theo đề án của xã; kêu gọi ủng hộ, hỗ trợ từ thiện nhân đạo,...

1.3. Việc thực hiện quy chế làm việc của UBND xã nghiêm túc, trách 
nhiệm tạo được sự đồng thuận trong hoạt động chỉ đạo điều hành.

Tập thể UBND xã đoàn kết, cộng sự, đổi mới và điều hành quyết liệt, có hiệu 
quả trên cơ sở hoạt động đúng nguyên tắc, kỷ cương nên vừa phát huy vai trò tích 
cực của tập thể lãnh đạo, vừa đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Đồng chí 
Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã thường xuyên làm việc với các ban, phòng, 
ngành, tập thể công chức, chuyên viên và các xóm, nắm bắt thông tin và kiến nghị 
từ xóm để có phương án, biện pháp tập trung xử lý và giải quyết kịp thời, đặc biệt 
là các vụ việc nhạy cảm, phức tạp.

Quá trình điều hành UBND xã luôn xác định và thực hiện nghiêm túc nguyên 
tắc tập trung dân chủ, phát huy trách nhiệm tập thể lãnh đạo. Vai trò tập thể lãnh 
đạo được thể hiện thông qua sự thống nhất cao trong việc điều hành thực hiện nhiệm 
vụ của UBND xã, các ngành chuyên môn bằng luật pháp, các quy định hiện hành 
của Đảng Nhà nước và quy chế làm việc của UBND xã. 

Quan tâm chỉ đạo rà soát quy chế làm việc của UBND xã, chức năng nhiệm 
vụ ban, ngành, từng công chức theo vị trí việc làm trên cơ sở đó chủ động phân 
công trách nhiệm, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các phòng, ngành đầy đủ, 
hợp lý, đúng chức trách.

1.4. Công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính được 
đẩy mạnh và đạt được nhiều kết quả quan trọng. 

Ủy ban nhân dân xã đã tích cực chỉ đạo nâng cao chất lượng cải cách hành 
chính; đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ hoạt động; Chỉ đạo Văn phòng 
HĐND-UBND phối hợp với trung tâm phục vụ hành chính công xã xây dựng hệ 
thống giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính ở xã theo quy định. Chỉ đạo các phòng, 
ngành, công chức, chuyên viên chuyên môn tiếp tục rà soát và niêm yết công khai 
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TTHC, tăng cường sử dụng dịch vụ công, số hóa hồ sơ và thanh toán trực tuyến. 
Quan tâm chỉ đạo, điều hành cán bộ, công chức, chuyên viên chấp hành nghiêm kỷ 
luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, công sở; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong 
thực thi công vụ, đảm bảo văn minh, văn hóa công sở. Đôn đốc kiểm tra, kịp thời 
xử lý các cán bộ, công chức, chuyên viên có hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương 
hành chính. 

2. Việc đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành
2.1 Thực hiện nghiêm túc chương trình công tác, tổ chức các cuộc họp 

đảm bảo đúng quy trình, khoa học, chất lượng, hiệu quả.
Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, cán bộ từ xã đến xóm 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã; 
thực hiện nghiêm túc chương trình công tác, đặt ra yêu cầu cao hơn trong việc chuẩn 
bị hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc họp của UBND xã. Trên tinh thần đó, các ban, 
ngành đã hoàn thành tốt việc rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, 
đề án, kế hoạch để chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã hiệu 
quả.

Đối với các cuộc họp của UBND xã, việc tổ chức các cuộc họp được thực 
hiện theo đúng chương trình, kế hoạch, cán bộ tham gia yêu cầu đúng thành phần, 
thủ tục tiến hành đã được cải tiến, đơn giản hóa, nội dung trình tại các phiên họp 
yêu cầu phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, có trọng tâm. Tham gia đầy đủ các cuộc họp 
trực tuyến do tỉnh và cấp trên bố trí góp phần tiết kiệm được cả thời gian và chi phí. 
Sau các cuộc họp, UBND xã đã kịp thời ban hành các thông báo kết luận để thông 
tin chỉ đạo các phòng, các ngành, các cơ quan thực hiện, đồng thời đánh giá, tổng 
hợp tình hình thực hiện các nội dung kết luận để đôn đốc, nhắc nhở, phê bình các 
tổ chức, cá nhân đối với các công việc thực hiện chậm tiến độ.

Phối hợp thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ đảm bảo cho kỳ họp thường 
lệ giữa năm và họp chuyên đề của HĐND xã khóa I thuận lợi, thành công.

2.2 Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo
Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo bộ phận phụ trách hệ thống quản lý văn bản 

điều hành Vnptioffice.vn, hệ thống dịch vụ công của tỉnh, của trung ương kịp thời 
cập nhật các văn bản Báo cáo; Kế hoạch; các thông báo kết luận, chỉ đạo điều hành 
của UBND xã, các hoạt động KT-XH, văn hóa của xã; bộ thủ tục hành chính,... tạo 
điều kiện để các cơ quan, đơn vị và các nhân cập nhật, khai thác kịp thời, nhanh 
chóng và triển khai có hiệu quả. 

Chấn chỉnh, yêu cầu các phòng, ngành, công chức, chuyên viên chủ động xây 
dựng, sớm trình UBND xã nghe và cho ý kiến vào các dự thảo Nghị quyết trình 
HĐND xã. Chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị chủ động giải quyết, tham mưu trả lời 
kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cư tri, các nội dung được báo chí phản ánh, các 
kết luận giám sát của các cơ quan giám sát. Chủ động chuẩn bị các nội dung cần 
kiến nghị UBND tỉnh, các ngành cấp tỉnh xem xét.

2.3 Đánh giá kết quả nổi bật, giải pháp, phương thức chỉ đạo điều hành 
có tính đột phá, đổi mới của UBND xã

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo, điều hành phát triển KT-XH một cách chủ 
động, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt với tinh thần quyết tâm cao 
ngay từ khi bước vào vận hành mô hình chính quyến địa phương 2 cấp. UBND xã 
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đã chỉ đạo ban hành cơ chế phân công phân cấp quản lý, điều hành ngân sách và 
đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng cuối năm 2025.

Tích cực làm việc với các cơ quan thẩm quyền cấp trên để tranh thủ sự ủng 
hộ và thu hút các công trình, dự án đầu tư vào xã; thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh 
việc thi hành công vụ tại công sở.

Việc phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thực hiện tốt việc 
phân cấp phân quyền trong hoạt động quản lý Nhà nước; giữ nghiêm kỷ luật, kỷ 
cương hành chính,... đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo 
điều hành của UBND xã.

Về công tác tiếp dân, đồng chí Chủ tịch UBND xã đã trực tiếp tiếp công dân 
định kỳ theo quy định. Đồng thời chỉ đạo các phòng, ngành, công chức, chuyên 
viên tham mưu giải quyết tốt các ý kiến, kiến nghị, đơn thư của công dân.

Tập trung chỉ đạo, đối thoại, làm việc để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 
ở cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp.

3. Công tác chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2025.
3.1 Về lĩnh vực kinh tế.
Kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá, tổng giá trị sản xuất (GSS 2010) trong 6 

tháng đầu năm 2025 ước đạt 617.014 triệu đồng, đạt 53,6%KH, tăng 5,3% so cùng 
kỳ năm 2024. Trong đó: GTSX nông lâm thuỷ sản ước 249.098 triệu đồng, đạt 
65,6%KH, tăng 3,1% so cùng kỳ; CN-XD ước 225.686 triệu đồng, đạt 48,4%KH, 
tăng 4,5% so cùng kỳ; Dịch vụ ước 142.230 triệu đồng, đạt 46,6%KH, tăng 11% so 
cùng kỳ năm 2024.

Về Sản xuất nông lâm, thủy sản: 
Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp (GSS 2010) 6 tháng đầu năm ước 249.098 

triệu đồng, đạt 65,6% KH cả năm, tăng 3,1% so với cùng kỳ.
Sản xuất vụ Đông, Xuân đạt kết quả khá. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông, 

Xuân 2.382,6 ha, đạt 60% KH cả năm, bằng 100,4% so với cùng kỳ năm 2024. 
Trong đó: Vụ Đông 556 ha, tăng 9,7ha so với vụ Đông 2024; Vụ Xuân 1826,56 ha, 
bằng 100% so với vụ Xuân 2024.

Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 2.164 tấn, đạt 54,7% KH, tăng 2,5% so 
cùng kỳ năm 2024. Trong đó, sản lượng thịt trâu, bò hơi xuất chuồng 447 tấn; sản 
lượng thịt lợn hơi xuất chuồng 1025 tấn; sản lượng thịt gia cầm hơi 692 tấn. 

Diện tích rừng trồng mới 65 ha, tăng 5 ha so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác 
đạt 2.110 m3. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 431 ha, tương đương so với cùng kỳ 
năm 2024. Sản lượng thủy sản 511 tấn, đạt 56,3% KH, tăng 3% so với cùng kỳ năm 
2024.

- Về Công nghiệp-XD: Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - tiểu thủ công 
nghiệp (GSS 2010) 6 tháng đầu năm 225.686 triệu đồng đạt 48,4%KH cả năm, tăng 
4,5% so với cùng kỳ năm 2024. Kêu gọi doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở 
công nghiệp  nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, đầu tư mở rộng quy mô sản xuất. 
Chỉ đạo phát triển sản phẩm phục vụ du lịch (tương, bột sắn dây,dò me…). Phối 
hợp triển khai đầu tư xây dựng công trình nhà Văn hóa xóm 2 xã Nam Thanh cũ, 
khuôn viên nhà VH xóm Hồng Sơn, công trình Nâng cấp, cải tạo sân, nhà đa chức 
năng trường Tiểu học xã Nam Nghĩa, Nhà vệ sinh trường Tiểu học Nam Thanh; 
Nam Nghĩa; Nam Thái, Nam Hưng triển khai các bước thi công công trình di dời 
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trạm điện số 5. Triển khai xây dựng mới 1,86 Km đường cứng (bê tông xi măng 
gồm đường Thành Thị - Cồn Phương 1090 m, đường Cây Thị 537 m, đường xóm 
Hồng Tân 233 m hộ dân tự làm).

- Về Dịch vụ-TM:
Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục phát triển. Giá trị sản 

xuất ngành Dịch vụ - Thương mại 6 tháng đầu năm ước đạt 142,23 tỷ đồng, đạt 
46,6% KH, tăng 11% so cùng kỳ năm 2024.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 158,42 
tỷ đồng đạt 52,8% so với KH, tăng 11,1% so với cùng kỳ năm 2024. Hỗ trợ các đơn 
vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm OCOP trên địa bàn giới thiệu, quảng bá và 
bán sản phẩm trên sàn thương mại điện tử của tỉnh Nghệ An. 

Các ngành nghề DV-TM tiếp tục phát triển, hoạt động có nhiều đổi mới về 
phương thức kinh doanh, loại hình dịch vụ, phát huy hiệu quả, đáp ứng nhu cầu vốn 
vay cho SXKD và xuất khẩu lao động, XĐGN. … Hoạt động của Quỹ tín dụng có 
nhiều đổi mới và phát huy hiệu quả, đáp ứng nhu cầu vốn vay cho SXKD và xuất 
khẩu lao động.

- Tập trung chỉ đạo các giải pháp về thu ngân sách. Tổng thu ngân sách nhà 
nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2025 thực hiện 5.643 triệu đồng, đạt 64,52% 
so với dự toán tỉnh giao và bằng 20,59% so với dự toán xã giao. Trong đó, thu 
tiền sử dụng đất 3.389 triệu đồng, đạt 51,19% dự toán tỉnh giao, 13,64% dự toán 
xã giao. 

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 thực hiện 60.424,385 triệu đồng 
đạt 55,25% dự toán; trong đó: chi đầu tư thực hiện 31.791,6 triệu đồng đạt 
126,39% dự toán; chi thường xuyên 28.549,6 triệu đồng, đạt 75% dự toán.

- Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; Xây dựng kế hoạch 
sử dụng đất năm 2025 trình UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định, 
phê duyệt theo quy định. Tổ chức quy hoạch đấu giá đất ở tại các vùng: Đồi Chùa, 
xóm Phong Sơn 31 lô, đã thực hiện đấu giá thành công 8/31 lô, vùng Cây Bông, 
Nam Lạc, xóm Cao Sơn: 20 lô, vùng Đồi Soi, xóm 5: 39 lô và vùng Cồn Chòi, xóm 
7(xã Nam Thanh cũ): 70 lô, Vùng Cồn Đen, xóm Hồng Tân 45 lô, đã thực hiện đấu 
giá được 25/45 lô, quy hoạch vùng cồn Lều, xóm Hồng Sơn; 10 lô và vùng Rú Lá, 
xóm Hồng Tân, diện tích: 2,5ha.

Công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các 
hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn đã được quan tâm giải quyết đảm bảo đúng quy 
định. Trong 6 tháng đã cấp được 35 giấy chứng nhận QSD đất tồn đọng, cấp đổi 26 
giấy và thu hồi cấp lại do thiếu thông tin thửa đất 24 giấy. UBND xã phối hợp với 
Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Nam Đàn thực hiện “Ngày thứ 7 vì 
dân” để trao trả 155 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau cấp đổi theo số liệu 
đo đạc bản đồ địa chính.

Thực hiện tốt công tác chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động cải tạo đất 
vườn trên địa bàn các xã. Triển khai thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, 
kiểm tra việc thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn. Thực hiện 
khá hiệu quả Đề án thu gom rác thải tại gia. Tiếp nhận và xử lý 12 đơn tranh chấp 
đất đai (Nam Hưng: 4, Nghĩa Thái: 6, Nam Thanh: 2) và 2 đơn kiến nghị liên 
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quan đến lĩnh vực đất đai. Đã hòa giải thành công 3 trường hợp, chuyển hồ sơ lên 
Tòa án 4 trường hợp. 

- Tăng cường quản lý Nhà nước đối với hộ kinh doanh trên địa bàn, nhất là 
quản lý thuế, thông qua triển khai giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính 
tiền, triển khai bản đồ số hộ kinh doanh. Đến nay toàn xã có khoảng 164 hộ kinh 
doanh.

Tiếp tục chỉ đạo các HTX hoạt động đúng quy định của pháp luật; khuyến 
khích các HTX, hộ cá thể mở rộng quy mô, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 
Đến nay, trên địa bàn xã có 10 HTX đang hoạt động, trong đó có 02 Quỹ tín dụng 
nhân dân.

3.2 Về Văn hoá - Xã hội
- Công tác giáo dục luôn được quan tâm thực hiện, chất lượng giáo dục ngày 

càng được nâng lên; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS  98%; 100% học sinh lớp 5 
hoàn thành chương trình tiểu học; công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia luôn 
được quan tâm, giữ vững 10/10 trường chuẩn Quốc gia (trong đó có 08 trường đạt 
chuẩn mức độ 2). 

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, truyền thanh, thể dục - thể thao được quan 
tâm thực hiện. Duy trì tốt đội tuyên truyền lưu động, tăng cường tuyên truyền qua 
hệ thống truyền thanh cơ sở, làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào 
mừng các ngày lễ lớn và sự kiện trọng đại của đất nước; hoàn thiện, bổ sung các 
thiết chế văn hóa; 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương 
binh liệt sỹ 27/7 ( 27/7/1947 – 27/7/2025).

- Thực hiện tốt chính sách người có công, an sinh xã hội: Trong 06 đầu năm 
2025 ngoài việc chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên. Đã tiếp nhận quà trao tặng, 
thăm hỏi 197 lươt người thuộc các đối tượng NCC, BTXH, người nghèo, người có 
hoàn cảnh khó khăn với số tiền trên 200 triệu đồng. Công tác khám, chữa bệnh cho 
nhân dân được quan tâm hơn; thực hiện tốt kiểm tra công tác vệ sinh ATTP theo định 
kỳ.

3.3 Về Quốc phòng - An ninh
Chỉ đạo thực hiện có chất lượng các nhiệm vụ công tác Quốc phòng quân sự 

địa phương; quản lý tốt quân dự bị, tổ chức huấn luyện có chất lượng; Triển khai 
thực hiện tốt công tác điều động và huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên theo 
đúng kế hoạch và chỉ tiêu trên giao. Tổ chức khám kiểm tra sức khỏe thực hiện 
nghĩa vụ quân sự; nghĩa vụ công an nhân dân.

Chỉ đạo tăng cường trấn áp tội phạm, điều tra xử lý các vụ việc; trộm cắp, 
mua bán, tàng trữ và sản xuất pháo; cờ bạc, tín dụng đen. Nắm bắt và xử lý kịp thời 
các vụ việc vi phạm an ninh nông thôn, không để xẩy ra điểm nóng. Đặc biệt là triển 
khai khá hiệu quả công tác thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng 
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 
gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn toàn xã.
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Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết tốt đơn thư KNTC của công 
dân; thanh tra KT-XH, xử lý sau thanh tra và công tác phòng chống tham nhũng, 
lãng phí. 

3.4 Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính được tập trung chỉ 
đạo có hiệu quả.

Đầu tư mua sắm đầy đủ cơ sở vật chất cho cán bộ, công chức, chuyên viên 
hoạt động, ưu tiên trước hết cho Trung tâm phục vụ hành chính công để xử lý, giải 
quyết và trả kết quả kịp thời cho khách hàng trên hệ thống dịch vụ công; Không 
ngừng đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động CCBCVC. 

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng. Công tác dân vận chính quyền dân 
chủ cơ sở được các cấp các ngành quan tâm chỉ đạo.  Nắm chắc tình hình hoạt động 
tôn giáo trên địa bàn để giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính trên cả 6 nội dung; nâng cao 
chất lượng dịch vụ công nhằm đáp ứng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp 
trên địa bàn 3 xã. Sau khi bộ máy chính quyền mới đi vào vận hành, thành lập mới 
Trung tâm phục vụ hành chính công, đi vào hoạt động ngày từ ngày 01/7/2025, 
không để giao thời, các chỉ số liên quan tiếp nhận, giải quyết TTHC nằm ở tốp khá 
của tỉnh, bước đàu tạo niềm tin, sự hài lòng của người dân.

3.5. Về xây dựng nông thôn mới
Chỉ đạo các xóm đẩy mạnh phong trào xây dựng xóm, khối sáng - xanh - 

sạch - đẹp. Đến nay cả xã có 4 xóm được công nhận xóm Sáng-xanh-sạch-đẹp, 
trong đó 6 tháng đầu năm có 1 xóm được công nhận (Xóm 1 Nam Nghĩa cũ); Toàn 
xã có 19 vườn chuẩn, 6 vườn mẫu, trong đó 6 tháng đầu năm có 03 vườn chuẩn 
(vườn gia đình ông Nguyễn Văn Hòa – xóm 1 Nam Nghĩa cũ, Nguyễn Duy Hòa 
xóm 4 Nam Nghĩa cũ, Nguyễn Đình Nam xóm Đình Long) được công nhận mới.

II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Hạn chế, tồn tại
Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã 

trong 6 tháng đầu năm 2025 vẫn còn một số hạn chế, tồn tại sau đây:
- Trong sản xuất vụ Hè Thu vẫn còn một số diện tích đất lúa bỏ hoang.
- Tiến độ triển khai, giải ngân của một số công trình, dự án vẫn còn chậm so 

với kế hoạch.
- Công tác quản lý đất đai, giao thông, tình trạng xe vận chuyển quá khổ, quá 

tải chạy trên một số tuyến đượng chưa có biện pháp ngăn chặn kịp thời.
- Công tác chuyển đổi số còn gặp nhiều khó khăn, bất cập như: cơ sở hạ tầng 

thông tin (thiết bị máy tính, mạng thông tin, các hệ thống thông tin) chưa đồng bộ, 
hiện đại.

III. NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI, HẠN CHẾ
1. Nguyên nhân khách quan:
- Thiên tai, dịch bệnh, và tình hình bất ổn của thị trường trong nước, thế giới 

đã làm ngưng trệ hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, nhất là ảnh hưởng thu nhập 
các lao động làm kinh tế ở ngoài xã, nước ngoài cũng như lao động nông thôn.

- Nguồn lực đầu tư cho một số hoạt động quản lý điều hành chưa đạt yêu cầu.
2. Nguyên nhân chủ quan:
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- Việc chấp hành chế độ hội họp, vai trò nêu gương của một số cán bộ, công 
chức, chuyên viên chưa tốt. Trách nhiệm chưa cao, chưa thực sự tâm huyết với công 
việc, với nhiệm vụ được giao. 

- Sự tập trung chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra của các ban, phòng, ngành tại các 
xóm có nơi, có lúc chưa quyết liệt; Công tác phối hợp giải quyết vướng mắc khó 
khăn giữa một số cơ sở với ban, phòng, ngành ở xã chưa kịp thời, thiếu tập trung; 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 
THÁNG CUỐI NĂM 2025

Thời gian còn lại của năm 2025 là thời điểm then chốt để tập trung chỉ đạo điều 
hành thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu chính trị, KT-XH, QP-AN mà đại hội Đảng các cấp 
nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. Để tạo đà và nền tảng vững chắc bước vào thực hiện các 
mục tiêu Đại hội Đảng bộ xã Nam Đàn khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030 xác định.  Đòi hỏi 
toàn Đảng, toàn dân phải, toàn thể CBCCCV từ xã tới xóm xác định rõ trách nhiệm, đoàn 
kết, nhất trí, nỗ lực vươn lên vượt khó để giành được nhiều kết quả cao nhất.

1. Lĩnh vực kinh tế
 Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển dịch cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây 

dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào 
nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 210/2013/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết 
định 08/2015/QĐ-UBND ngày 22/01/2015 của UBND tỉnh. 

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Hè Thu; Xây dựng, triển khai đề 
án sản xuất vụ Đông năm 2025-2026 gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hình 
thành một số vùng sản xuất công nghệ cao trên cây rau màu, vùng liên kết sản xuất 
và phòng trừ sâu bệnh trên các cây trồng của xã. Tăng cường công tác phòng chống 
dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu Phi. Tập trung chỉ đạo 
làm tốt công tác PCCCR; Thực hiện khai thác tốt diện tích mặt nước từ các ao, hồ, 
đập để nuôi trồng thủy sản.

- Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế, 
xã hội đồng bộ; ưu tiên hạ tầng giao thông, hạ tầng văn hóa, du lịch. Triển khai xây dựng 
đường giao thông theo kế hoạch. 

- Khuyến khích, hỗ trợ hợp tác xã, doanh nghiệp tham gia vào hoạt động 
thương mại nói chung và lưu thông, vận tải hàng hóa nói riêng nhằm kết nối giữa 
sản xuất với thị trường theo chuỗi cung ứng. Tích cực hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức 
và cá nhân đưa các sản phẩm đặc sản đặc trưng, sản phẩm OCOP của xã lên sàn 
giao dịch điện tử nhằm quảng bá, thúc đẩy tiêu thụ. 

- Thực hiện rà soát, đề xuất bổ sung quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-
2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tập trung phối hợp tốt công tác bồi thường 
giải phóng mặt bằng đối với các dự án quan trọng đang triển khai trên địa bàn gồm: 
Dự án trạm cắt 500 kv; đường cao tốc Vinh - Thanh thủy... Tăng cường công tác 
kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên và khoáng sản trên địa bàn.

Kiểm tra xử lý tình trạng xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp; 
thực hiện tốt công tác quản lý đất nghĩa trang trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác 
bảo vệ môi trường; thu gom, phân loại và xử lý rác thải đảm bảo theo quy định của 
Luật bảo vệ môi trường.
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- Tiếp tục xây dựng, quản lý, phát triển tốt nguồn thu ngân sách trên địa bàn 
đảm bảo thu đạt và vượt chỉ tiêu; Thực hiện tốt Luật, Pháp lệnh, các chính sách về 
thuế, thu phí, lệ phí. Chỉ đạo thu nợ thuế và đẩy mạnh chủ trương tiết kiệm, chống 
lãng phí. Thực hiện khoán định mức chi hành chính cho các đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã 
(HTX); khuyến khích thành lập mới các HTX dịch vụ cung ứng, tiêu thụ sản phẩm 
nông nghiệp. Phối hợp triển khai các chính sách hỗ trợ của cấp trên đối với các 
HTX, tổ hợp tác, hộ gia đình chế biến sản phẩm phục vụ du lịch.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội
- Đổi mới phương pháp dạy học, giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện, giáo dục mũi nhọn. Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 
mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở mức độ 3.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của 
xã; mạng xã hội; hệ thống tuyên truyền trực quan; chỉnh trang đồng loạt các nhà 
văn hóa xóm trên địa bàn nhằm xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở đồng bộ, đúng 
công năng, mục đích. 

- Quan tâm công tác giải quyết việc làm và tạo việc làm mới cho lao động. 
Thực hiện đảm bảo đúng quy định và kịp thời các chế độ chính người có công, 
chính sách bảo trợ xã hội, chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt 
chính sách của Đảng, Nhà nước về BHXH. 

- Ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin phục vụ lãnh đạo, quản lý, điều 
hành và thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan trong hệ thống chính trị; ứng 
dụng các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống. 

- Quan tâm đầu tư, tăng cường năng lực của hệ thống y tế dự phòng, chủ động, 
kịp thời khống chế dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động để tiến tới thực hiện bảo 
hiểm y tế toàn dân.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nội chính
- Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. 

Làm tốt công tác tuyển, giao quân; chủ động phòng chống, chữa cháy rừng; phòng, chống, 
khắc phục hậu quả thiên thiên tai; cứu hộ, cứu nạn. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Đẩy mạnh 
công tác phòng ngừa, tấn công truy quét, xử lý các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Bảo vệ 
an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng yếu và các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội diễn ra 
trên địa bàn.

- Tích cực phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện 
tốt công tác kiểm tra, công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo đảm đúng 
pháp luật, kịp thời, có hiệu quả ngay từ xóm.

4. Lĩnh vực cải cách hành chính và chuyển đổi số
Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc 

phòng, an ninh, tôn giáo, dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền, thi đua khen 
thưởng. 
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- Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính, tham mưu 
Cấp ủy, Ban Chỉ đạo CCHC xã tập trung, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, 
như: chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương tinh giản biên chế, đồng thời sắp xếp, bố 
trí cán bộ, tài sản dôi dư, chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức và công dân sau 
sắp xếp ĐVHC. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, bổ nhiệm, tuyển dụng, 
đánh giá gắn với đào tạo bồi dưỡng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành 
chính; kiểm tra vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các cơ quan, đơn 
vị. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền.

5. Xây dựng nông thôn mới
Quyết liệt thực hiện việc chỉnh trang khu dân cư gắn xây dựng xóm sáng, xanh, 

sạch, đẹp, xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. Tiếp tục chỉ đạo các xóm tập trung 
xây dựng vườn mẫu, vườn chuẩn, đường mẫu; trồng cây xanh cảnh quan trên các tuyến 
đường quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên xã, đường mẫu; mở rộng quy mô sản xuất, nâng 
cao chất lượng, giá trị các sản phẩm, nâng sao các sản phẩm OCOP hiện có, đồng 
thời khuyến khích phát triển sản phẩm mới

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành trong 6 tháng đầu  năm, nhiệm 
vụ và giải pháp trọng tâm thực hiện chỉ đạo điều hành của UBND xã 6 tháng cuối 
năm 2025.

Nơi nhận:
- TTĐU, HĐND, UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Trưởng các ban, phòng, ngành, đoàn thể;
- Các xóm; Trường học, Trạm y tế;
- Lưu: VT.

              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                           CHỦ TỊCH

        
                     Hoàng Nghĩa Hùng
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